
Comune di Presicce-Acquarica 
Provincia di Lecce

______________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 60 del 20/04/2021

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE RICHIESTE DI CONTRIBUTO PER PROGETTI RELATIVI AD 
OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE, 
RIQUALIFICAZIONE O COSTRUZIONE DI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI 
COMUNI DESTINATI AD ASILI NIDO E A SCUOLE DELL'INFANZIA E A 
CENTRI POLIFUNZIONALI PER I SERVIZI ALLA FAMIGLIA E 
NOMINA RUP.

L'anno duemilaventuno addì venti del mese di Aprile alle ore 12:40, nella SEDE COMUNALE, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Il Sindaco Avv. Paolo Rizzo la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Dott.ssa Roberta Quarta.
Intervengono i Signori:

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente
1 RIZZO PAOLO Il Sindaco X
2 ROVITO CARLO SALVATORE Il Vice Sindaco X
3 PALESE ALFREDO ANDREA Assessore  X
4 PIZZOLANTE NATACHA Assessore X  
5 GENNARO VALENTINA Assessore X  
6 SCARCELLA SERGIO VALERIO Assessore X  

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI CONTRIBUTO PER 
PROGETTI RELATIVI AD OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 
SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE, RIQUALIFICAZIONE O 
COSTRUZIONE DI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI DESTINATI 
AD ASILI NIDO E A SCUOLE DELL'INFANZIA E A CENTRI 
POLIFUNZIONALI PER I SERVIZI ALLA FAMIGLIA E NOMINA RUP.

 PREMESSO che:
 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.67 del 18 marzo scorso il decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell'interno, con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, con il Ministro per la pari opportunità e la famiglia e con il Ministro dell'istruzione 30 dicembre 
2020, recante “Contributi per il finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad 
asili nido e scuole dell'infanzia, di cui all'articolo 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n.160”;

 con successivo Decreto Interministeriale del Direttore Centrale per la Finanza Locale del Ministero 
dell'interno e del Direttore Generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola 
digitale del Ministero dell'istruzione del 22 marzo 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 78 del 31 
marzo 2021, è stato approvato l' “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE 
DI CONTRIBUTO PER PROGETTI RELATIVI AD OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA, 
RISTRUTTURAZIONE, RIQUALIFICAZIONE O COSTRUZIONE DI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI 
COMUNI DESTINATI AD ASILI NIDO E A SCUOLE DELL'INFANZIA E A CENTRI 
POLIFUNZIONALI PER I SERVIZI ALLA FAMIGLIA” per il quinquennio 2021-2025;

 possono presentare richiesta di contributo gli enti locali per il finanziamento di interventi relativi ad 
opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di 
proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia o destinati o da destinare a centri 
polifunzionali per la famiglia;

 gli enti locali interessati, tramite il legale rappresentante o suo delegato, devono far pervenire la propria 
candidatura, utilizzando esclusivamente la piattaforma informativa del Ministero dell’istruzione, pena la 
non ammissione alla procedura, nell’apposita pagina dedicata all’edilizia scolastica del sito internet del 
Ministero dell’istruzione entro e non oltre le ore 15.00 del giorno 21 maggio 2021;

DATO ATTO che tra le tipologie degli interventi ammissibili a contributo sono consentite candidature per 
interventi di riconversione di spazi delle scuole dell’infanzia attualmente inutilizzati per realizzare centri 
destinati a servizi integrativi per l’infanzia o centri polifunzionali per la famiglia;

CONSIDERATO che questo Ente, preso atto degli obiettivi e delle finalità dell’Avviso di cui sopra nonché 
delle risorse presenti sul territorio, ritiene di dover presentare domanda di partecipazione per la riconversione 
della Scuola dell’Infanzia sita in Via Roma, 42 - località Acquarica, attualmente inutilizzata;

CONSIDERATO che al fine di procedere con la redazione della documentazione progettuale utile alla 
partecipazione ai bandi, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e art. 31 del D. Lgs. n.50/2006 si rende 
necessario, tra l’altro, nominare un Responsabile Unico del Procedimento;

VISTI:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;



3

D E L I B E R A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. PRESENTARE istanza per la partecipazione all’“AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE RICHIESTE DI CONTRIBUTO PER PROGETTI RELATIVI AD OPERE PUBBLICHE DI 
MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE, RIQUALIFICAZIONE O COSTRUZIONE DI 
EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI DESTINATI AD ASILI NIDO E A SCUOLE DELL'INFANZIA 
E A CENTRI POLIFUNZIONALI PER I SERVIZI ALLA FAMIGLIA” di cui al Decreto Interministeriale 
del Direttore Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell'interno e del Direttore Generale per i 
fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero dell'istruzione, del  
22 marzo 2021;

2. NOMINARE quale RUP per il procedimento in questione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 d.lgs. 
50/2016, l’Arch. Simonetta Mennonna Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e 
Manutenzioni del Comune di Presicce-Acquarica;

3. DARE DIRETTIVE al Responsabile del Settore Lavori Pubblici sopra richiamato per l’adozione di 
tutti gli atti consequenziali rivenienti dal presente atto per la predisposizione degli elaborati progettuali e 
della documentazione con le modalità richieste dal bando, anche ricorrendo all’ausilio di professionisti 
esterni;

4. DARE ATTO che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa per l’Ente;

5. PROPORRE l’immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/00;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione.

RITENUTA la proposta di deliberazione meritevole di approvazione.

ACQUISITO il parere ai sensi del D.Lgs. n.267/00.

CON voti unanimi.

DELIBERA

APPROVARE la su estesa proposta di deliberazione.

LA GIUNTA, con successiva votazione unanime, dichiara la presente immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/00.



4

Letto, confermato e sottoscritto

IL Il Sindaco IL Vice Segretario
Avv. Paolo Rizzo Dott.ssa Roberta Quarta

(atto sottoscritto digitalmente)


